

Số: 137/ BC-UBND

Nhon Hung, ngày 28 tháng 06 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 2366/KH-UBND- thị xã ngày 14 tháng 05 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thị xã về tổ chức các hoạt động Tháng hành động Vì trẻ em năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 16 tháng 05 năm 2024 của Ủy ban nhân dân phường Nhơn Hưng về tổ chức các hoạt động Tháng hành động Vì trẻ em năm 2024.

UBND Phường Nhơn Hưng báo cáo kết quả tổ chức Tháng hành động vì trẻ em như sau:

I. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công tác chỉ đạo:

- UBND phường xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 16 tháng 05 năm 2024 của Ủy ban nhân dân phường Nhơn Hưng về tổ chức các hoạt động Tháng hành động Vì trẻ em năm 2024.

- Được sự quan tâm lãnh chỉ đạo của Đảng ủy, UBND phường phối hợp với các Ban ngành, đoàn thể, các điểm trường trên địa bàn phường thực hiện tốt tháng hành động vì trẻ em năm 2024, cũng như tạo một sân chơi lành mạnh cho các em trong dịp hè.

2. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em:

- Tháng hành động Vì trẻ em năm 2024 được triển khai từ ngày 01/6/2024 đến ngày 30/6/2024 với chủ đề “ Hành động thiết thực, ưu tiên nguồn lực cho trẻ em”.

- Ngày 01/6/2024, UBND phường phối hợp phường đoàn tổ chức lễ phát động tháng hành động vì trẻ em năm 2024 có 200 em tham dự, qua đó tặng 100 phần quà cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học giỏi, mỗi phần trị giá 200.000 đồng, tổng kinh phí 20.000.000 đồng từ nguồn xã hội hóa.

3. Thực hiện công tác truyền thông:

Chỉ đạo đài truyền thanh viết tin bài tuyên truyền về trách nhiệm của gia đình đối với trẻ em, trong việc ngăn chặn hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em, trên loa đài truyền thanh phường 2 ngày/tuần vào thứ 2 và thứ 5.

4. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao:

- Trong tháng phối kết hợp với Đoàn Thanh niên nhằm tích cực hưởng ứng ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 và tuyên truyền ý nghĩa tháng hành động vì trẻ em năm 2024 đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường.

- Lòng ghép nội dung tuyên truyền về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em vào câu lạc bộ sinh hoạt phụ nữ.

- Lòng ghép nội dung tuyên truyền về chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em vào CLB gia đình phát triển bền vững và nhóm phòng, chống bạo lực gia đình, luật Bình đẳng giới.

- Treo băng rôn trước trụ sở UBND phường Nhơn Hưng bằng với khẩu hiệu tuyên truyền “Kiên quyết phòng, chống bạo lực trẻ em trong gia đình”.

5. Các hoạt động chăm sóc sức khỏe và thăm hỏi, tặng quà, cấp học bổng cho trẻ em, khia trương, triển khai các công trình dành cho trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số và trẻ em có HCDB:

- Phối kết hợp với Đoàn Thanh Niên tổ chức gian hàng trò chơi có thưởng, gian hàng ẩm thực tuyên truyền cho các em về kỹ năng phòng chống đuối nước và xâm hại trẻ em có 200 trẻ tham dự.

- Phối hợp UBMTTQVN phường tổ chức 244 phần sữa cho trẻ em và học sinh các trường trên địa bàn trị giá 15.158.000đ.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên phát 100 phần quà, mỗi phần 200.000đ cho học sinh trên địa bàn phường Nhơn Hưng, tổng kinh phí là 20.000.000 đồng do Đoàn thanh niên Công an tỉnh An Giang hỗ trợ.

- Vận động số tiền 5.500.000 đồng hỗ trợ bé Nèang Kim Hương, khóm Tây Hưng, tạo điều kiện cho gia đình đi điều trị bệnh liệt cơ bẩm sinh của bé.

6. Thực hiện quyền tham gia của trẻ em:

Trong tháng phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức tuyên truyền Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 về Quyền trẻ em có 200 lượt em tham dự.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Những kết quả đã đạt được, kinh nghiệm, bài học về truyền thông vận động xã hội:

Được sự quan tâm của Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội thị xã và thường trực Đảng ủy, UBND phường đã hoàn thành tốt Tháng hành động vì trẻ em năm 2024.

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn:

Nguồn kinh phí bố trí cho Công tác trẻ em còn hạn chế làm ảnh hưởng đến chất lượng hoạt động của tháng Hành động cũng như trong công tác tổ chức các hoạt động hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

3. Bài học kinh nghiệm:

Thực hiện tốt Tháng hành động vì trẻ em sẽ mang lại hiệu quả tích cực cho trẻ em về quyền lợi của em, từ đó giúp các em có kỹ năng bảo vệ chính mình trong cuộc sống, giúp các em có định hướng tốt trong tương lai của mình.

4. Kiến nghị, đề xuất:

Đề nghị cấp trên quan tâm bố trí nguồn kinh phí thực hiện Công tác trẻ em hàng năm để địa phương hiện tốt công tác chuyên môn.

Trên đây là báo cáo Tháng hành động vì trẻ em năm 2024 của UBND phường Nhơn Hưng./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTB- XH thị xã:
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Thị Kim Sa

